From: Albino Vieira

Sent: terça-feira, 22 de Dezembro de 2009 10:34

To: consultaprocedimentos.ited.itur@anacom.pt
Subject: Observações

Importance: High

Exmos. Srs.

Venho por este meio manifestar o meu desacordo com a extinção das empresas de
certificação, pois o dono de obra podia, a qualquer momento, chamar a entidade certificadora
para certificar as diversas etapas da instalação das ITED, nomeadamente a rede de tubagem,
agora é o instalador que faz a “certificação”(se assim lhe quiserem chamar, eu prefiro chamar
autoavaliação), acontece que se um dia a ANACOM ou outra entidade por ela designada vier
inspeccionar a obra, estando esta num estado mais avançado, pergunto eu, que fazer se a rede
de tubagem não estiver correctamente executada? Volta-se a partir tudo para alterar? Como
vamos convencer o instalador a assumir a responsabilidade?, pois na maioria das vezes eles
fogem às mesmas. Assim o prejuízo fica todo com o cliente. Quando são grandes obras
acontece muitas vezes que se instala a rede de tubagem e temos logo atrás o trolha a fazer os
acabamentos.

Não acham que estão a dar liberdade a mais aos instaladores?

Com os melhores cumprimentos

Albino Vieira